REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                         CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO

SUL RS. ANO 2025. Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezessete

horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara Municipal, realizou-se a 26ª Sessão

Ordinária de 2025. Após a verificação de quórum, constatou-se a presença dos seguintes

vereadores: GILSEMAR HONNEF, DEBORA BUSATTO e JANAINA FREESE da bancada

do PP, CARLOS ALEXANDRE LYRA e SANDRA PALHANO CESCHINI da bancada do

PL, OLAVO DA ROSA e VINICIUS ALFREDO NEU da bancada do PT, EZEQUIEL

TAVARES e ANTÔNIO LOVATTO POSSEBON da bancada do PSB. Constatado o número

legal de vereadores, o Presidente Ver. GILSEMAR HONNEF, em nome de Deus declarou

abertos os trabalhos da 26ª Sessão Ordinária, saudou a todos os presentes. Colocou em

discussão e votação a Ata da 25ª Sessão Ordinária de 2025. Aprovada por unanimidade.

ORDEM DO DIA:  Indicação n° 078/2025, proposta pela Vereadora Janaina Freese: Para

que seja instalado em caráter de urgência, a rede de iluminação pública que dá acesso à casa de

dona Terezinha Santana Lourenço. Aprovado por unanimidade. Indicação n° 079/2025,

proposta pela Vereadora Janaina Freese: Para que vise disponibilizar repelente e protetor

solar para os agricultores do município. Aprovado por unanimidade. Indicação n° 080/2025,

proposta pela Vereadora Janaina Freese: Para que estude a possibilidade de modernização do

espaço da biblioteca Municipal, a criação de uma biblioteca digital para acesso remoto a livros e

outros materiais. Além disso, é importante investir na aquisição de livros novos e edições

recentes, bem como na promoção de atividades culturais e educativas que valorizem o espaço.

Aprovado por unanimidade. Indicação n° 081/2025, proposta pela Vereadora Débora

Busatto:  Para que Poder Executivo Municipal realize estudos técnicos e administrativos

visando à transformação das escolas municipais que estão desativadas em um Centro

Comunitário de Multiuso, a fim de atender às diversas necessidades da comunidade local.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo nº 2.023/2025:  Dispõe sobre

aprovação e ratificação legal do Quinto Termo de Aditamento ao Contrato de Consórcio Público

do Consórcio Intermunicipal do Vale do Jacuí-CI/JACUI e respectiva Consolidação. Foi

realizada a leitura do parecer da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento e na sequência

foi feita a leitura do parecer da Comissão Constituição, Justiça e Redação Final, os quais

exararam parecer no sentido de ser possível a discussão e votação pelo plenário, pois atendem

os requisitos legais. Aprovado por unanimidade. A Vereadora Janaina Freese fez uso da

tribuna no periodo das explicações pessoais e logo após, não havendo nada mais a tratar, o Ver.

Presidente GILSEMAR HONNEF encerrou a sessão, que foi secretariada pela Ver.ª ad hoc

SANDRA PALHANO CESCHINI, Assessora do Legislativo MARCIÉLI RAMINELLI

MACHADO, Técnico do Legislativo RODRIGO RUBERT, bem como Assessor Jurídico

CLEBER TAVARES, que redigimos e digitamos a presente ata.

Plenário Iedo Francisco da Silva, 01 de julho de 2025.

____________________________

Ver. GILSEMAR HONNEF

Presidente

_______________________

Ver.ª SANDRA PALHANO CESCHINI

Secretária ad hoc